3. táblázat

Sicardus magyarázatai lényegében megegyeznek Belethével, ám itt már megjelenik a tömjénezéssel kapcsolatban a szertartás allegorikus értelme, valamint a szerző kitér az elhalálozás évfordulóján történő megemlékezésre is, melyről ugyanolyan értelemben beszél, mint Pelbárt. A halálesetet követő kilencedet Belethez hasonló érvek mentén elutasítja,⁴² a negyvenedik és ötvenedik napon történő megemlékezésről tőle némileg eltérő magyarázatot közöl.⁴³ Mindezek mellett még a századik napon való megemlékezés gyakorlatát is ismeri.⁴⁴ A szenteltvíz alkalmazása nála is az ördögök távoltartására szolgál, ami eltér Pelbárt felfogásától. Beleth és Sicardus szövegeinek összehasonlítása alapján úgy tűnik, Sicardus jobban ragaszkodik az esetenként többféle allegorikus magyarázat alkalmazásához, aminek köszönhetően Pelbárt szövegével is több kapcsolódást mutat.

Guillelmus Durantus *Rationalj*ának mondanivalója a holttestet megillető gondoskodásról összecseng mindazzal, amit az előző két liturgiakommentárból is megtudhattunk,⁴⁵ ám nem beszél az egyházi temetéstől megfosztottakról, sem általában a temetés helyéről. A szöveg az elhunytakat megillető liturgikus szertartások értelmezése mellett igen részletesen foglalkozik a szuffragiumoknak, az imák, alamizsna, böjt és misék, lelkek megmentésében betöltött szerepével. A rítus liturgikus szövegeinek elemzéséből bontakozik ki annak megállapítása, hogy a temetési szertartáshoz alapvetően a szomorúság illik.⁴⁶ A

⁴² *Uo.*, 666–667.

⁴³ *Uo.*, 667.

⁴⁴ *Uo.*

⁴⁵ Durantus is hangsúlyozza a holttest megmosdatását és felöltöztetését, a lábak keletre tájolását, azok esetében pedig, akiket nem temetőben hantoltak el, a fej mellett egy kereszt elhelyezését. DURANTUS, *i. m.*, III, 98–100.

⁴⁶ *Uo.*, 95.

Rationale szövege alapján elkészített táblázatból jól látható a szertartás egyes momentumainak, eszközeinek eddigiekkel lényegében megegyező értelmezése azzal együtt, hogy Durantus lehetőleg több értelmezési lehetőséget közöl. (4. táblázat)

Durantus

<i>campanae</i>	<i>ut populus hoc audiens oret pro illo</i>
<i>aqua benedicta</i>	ne daemones ad corpus accedant
<i>thus</i>	propter foetorem corporis removendum
	ut defunctus Creatori suo acceptabilem bonorum operum intel- ligatur obtulisse
	ad ostendendum, quod <i>defunctis prosit auxilium orationis</i>
<i>septenarium</i>	ut defunctus ad sabbatum aeternae quietis citius valeat pervenire
	<i>ut ei remittantur omnia peccata, quae commisit in vita, quae per septem dies ducitur</i>
	Propter septenarium animae et corporis; anima enim tres vires habet, videlicet rationabilitatem, concupiscibilitatem, irascibili- tatem; corpus vero ex quattuor constat elementis; ut ergo pecca- ta, quae homo per hoc septenarium commisit, deleantur.
	Sicut filii Iacob defuncti fleverunt per septem dies, ita et Ecclesia pro suis defunctis celebrat officium septem diebus.
<i>tricenarium</i>	Filii Israel tot diebus fleverunt Moysen et Aaron.
	Ter decem faciunt triginta: per ter enim Trinitatem, per decem vero decalogum intelligimus. <i>Tricenarium igitur mortuis faci- mus, ut quod in observatione decalogi seu praeceptorum Christi et contra Trinitatem peccaverunt, eis Dei miseri- cordia condonetur.</i>
	Quia numerus lunae triginta diebus perficitur, ideo trigesima die vel triginta diebus fit mortuis officium, ut opera eorum coram Deo esse plena intelligantur.
<i>anniversarium</i>	ut defuncti de annis calamitatis perveniant ad annos aeternitatis
	<i>Sicut sanctorum anniversarium ad ipsorum honorem et nos- tram utilitatem celebramus, sic et anniversarium defuncto- rum ad ipsorum utilitatem et nostram devotionem.</i>
	Dies anniversarii pro defunctis ideo repetitur, quoniam, secun- dum Augustinum, qualiter sit eis in alia vita, nescimus, et melius est ut eis supersit beneficium nostrum, quam desit.